UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie

Bc. Martin Přibil

Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství

Marriage duration specific fertility trends

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 18. 08. 2013

Podpis

Poděkování patří mé vedoucí práce Prof. RNDr. Jitce Rychtaříkové, CSc. za odborné

vedení a mnoho cenných rad při zpracovávání této diplomové práce.

Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství

Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl popsat vývoj manželské plodnosti v České republice

a zaměřuje se na analýzu doby, která uplyne mezi sňatkem a narozením dítěte daného pořadí

v nynějším manželství. Zachycuje trendy manželské plodnosti v časovém období let 1974-2011

a to v transverzálním i longitudinálním pohledu. Práce popisuje pomocí vybraných ukazatelů

odlišný vývoj manželské plodnosti v období, které je úzce spojeno s odlišnou společenskou

a demografickou situací v České republice před a po roce 1989. V celém analyzovaném období

výrazně klesají počty sňatků. Výrazný byl růst počtu i podílu živě narozených dětí mimo

manželství, a naopak pokles počtu i podílu živě narozených dětí v manželství. K významným

změnám reprodukčního chování došlo v rámci nynějších manželství a to s patrným přelomem

v roce 1989, kdy dochází k výraznějšímu poklesu počtu dětí a to jak celkovému, tak v rámci

jednotlivých analyzovaných pořadí. Zároveň dochází k významnému prodlužování časového

období, které uplyne mezi sňatkem rodičů a narozením dítěte daného pořadí.

Klíčová slova: manželství, plodnost, trvání, trendy, pořadí, časové období

Marriage duration specific fertility trends

Abstract

The aim of this Master thesis is to describe the development of the marital fertility in the

Czech Republic with focus on the analysis of the period between the marriage and the birth

of child of a given order in the current marriage. It shows trends in the marital fertility in the

time period between 1974 and 2011from transverse and longitudinal view. Using selected

indicators the thesis describes different development of the marital fertility in the given period,

which is closely connected with the distinct social and demographic situation in the Czech

Republic prior and after the year 1989. In the whole monitored period the number of marriages

is decreasing significantly. There was a significant increase both in a number and ratio of the

children born alive outside of marriage, and on the opposite, decrease in the number and ratio

of children born alive within the marriage. Within the framework of the current marriages

substantial changes of the reproductive behavior occurred with an obvious breaking point

in 1989. Since that time significant decrease in number of children, both in total and in the

number of children of a given order has started. At the same time significant prolongation of the

period between the start of marriage and birth of a child of a given order begins.

Keywords: marriage, fertility, duration, trends, order, time period
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1 Úvod

V této práci jsou analyzovány trendy manželské plodnosti na území České republiky

v období 1974-2011. Manželství v tradiční podobě, jako státem legalizovaný vztah mezi

partnery, vzniká v České republice aktem sňatku a všeobecně patří již po dlouhou dobu

k lidskému životu. Manželství jako základní společenská instituce byla nejčastěji brána jako

základ pro založení rodiny. (Kalibová, 1993, s. 39-41)

Nejen manželství spolu s demografickým chováním prodělalo ve sledovaném období druhé

poloviny sedmdesátých let až do dnešní doby značné změny. Doba před politickým převratem

v roce 1989 byla zcela společensky, politicky, ekonomicky ale také demograficky odlišná od

současnosti. V době socialismu se způsob života lidí odlišoval a přizpůsoboval omezeným

podmínkám a možnostem této doby. (Fialová, 2000, s. 11-12)

Vstup do manželství a založení rodiny byl před rokem 1989 samozřejmou součástí životních

plánů u většiny příslušníků mladé generace. Toto období charakterizovalo mimo jiné nízký

počet mladých lidí studujících střední a vysoké školy, vysoká zaměstnanost žen, výhodné

podmínky pro vstup mladých lidí do manželství (novomanželské půjčky, nárok na přidělení

státního bytu aj.), zhoršená dostupnost prostředků regulujících početí (hormonální antikoncepce,

interrupce), vysoký podíl dětí počatých před uzavřením manželství a pohled na manželství jako

společensky vyžadovanou formu pro založení rodiny. V rámci demografického chování tedy

převládal charakteristický časný sňatek a porod s krátkou dobou mezi porody a celkově vyšší

plodností. (Kocourková, 2006, s. 7)

Se změnou politického režimu v roce 1989 se uvolnila cesta a podmínky pro změnu

demografického chování v české společnosti po vzoru západoevropských populací.

Demografický přechod po roce 1989 znamenal nové kvalitativní změny v reprodukčním

chování v České republice, které především díky novým podmínkám a možnostem lidí ve

společnosti značně zasahovaly do lidského myšlení a chování. (Fialová, 2006, s. 13)

Vlivem nově preferovaných hodnot ve společnosti, jako je větší míra individualizmu

a možnost větší seberealizace, vzdělání, kariéra, cestování aj., dochází k odsunu manželství

a zakládání rodiny z předních příček hodnotového žebříčku zejména mladé generace. Dochází

do jisté míry k odklonu od tradiční formy manželského svazku směrem k novým formám

partnerských svazků, které více vyhovují, nově nastoleným životním potřebám. Změny

v reprodukčním chování české společnosti po roce 1989 v důsledku znamenaly mimo jiné

zejména pokles sňatečnosti a její odklad do vyššího věku, vyšší podíl lidí žijících

v mimomanželských svazcích, který může být také v nesezdaných soužitích, odsun rození dětí

do pozdějšího věku, zvyšování mimomanželské plodnosti a celkové bezdětnosti, snižování
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počtu dětí, ale také lepší dostupnost různých metod antikoncepce a s tím lepší možnost

naplánovat početí v partnerském svazku. (Fialová, 2006, s. 16)

Tato práce, se ve své hlavní části zabývá trendy manželské plodnosti a zaměřuje se na

vývoj doby mezi uzavřením sňatku a narozením dětí daného pořadí v nynějším manželství

a počty dětí jsou brány celkem, tedy za živě a mrtvě narozené děti dohromady. Práce vychází

zejména ze statistických podkladů shromážděných Českým statistickým úřadem v publikacích

Pohyby obyvatelstva (Demografická ročenka) a přináší informace o manželské plodnosti

z pohledu transverzálního pro roky 1974-2011, ale i z pohledu longitudinálního pro sňatkové

kohorty 1973-74 až 2001-02. V tomto vymezeném časovém období, do kterého spadají

významné společenské a hlavně demografické a reprodukční změny vytyčené přelomovým

rokem 1989, se práce snaží zachytit, pomocí vybraných ukazatelů, hlavní trendy plodnosti dětí

v nynějším manželství v rámci jednotlivých pořadí z časového hlediska, kterým je zde délka

trvání manželství mezi sňatkem a narozením dítěte (daného pořadí). Tato diplomová práce se

zabývá i vývojem ostatních vybraných a s vývojem manželské plodností do různé míry

souvisejících událostí jako jsou mimomanželská plodnost, úhrnná a konečná manželská

plodnost, předmanželské koncepce či vývoj sňatků a rozvodů.

1.1 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je zachytit trendy manželské plodnosti podle pořadí

v nynějším manželství v České republice ve vymezeném časovém období let 1974-2011. Práce

by měla popsat pomocí vybraných ukazatelů odlišný vývoj manželské plodnosti ve sledovaném

období, který je úzce spojen s odlišnou společenskou a demografickou situací ve společnosti

před a po roce 1989.

Hlavními předpoklady pro tuto práci jsou:

 Počty sňatků se budou snižovat

 Počty rozvodů porostou

 Počet dětí narozených mimo manželství poroste

 Počet dětí všech pořadí bude klesat

 Děti se budou v daných pořadích rodit po delší době od uzavření manželství

 Děti vyšších pořadí se budou rodit v menší míře a v delší době od uzavření

manželství

 Počty předmanželských koncepcí budou klesat
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2 Zdroje dat a metody

2.1 Zdroje dat

Zdrojem pro tuto práci byla data z běžné evidence publikované v podobě Pohybů

obyvatelstva a Demografických ročenek. Konkrétně byly použity údaje z publikace Pohyby


[…]


u úhrnné manželské plodnosti, která zaznamenala propad z hodnoty lehce převyšující dvě děti

narozené v nynějším manželství v roce 1974 až na hodnotu mírně převyšující hranici 1,2 dítěte

v manželství v roce 2011. Konečná manželská plodnost zaznamenala plynulejší pokles, kdy se

dostala z počáteční hodnoty, která byla nad hranicí 1,7 dítěte celkem v sňatkové kohortě 1973-
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74, na hodnotu pod hranici 1,4 dítěte celkem, které se narodilo v nynějším manželství

v sňatkové kohortě 1989-90. Transversální a longitudinální pohled se příliš nelišil, protože

posun mezi úhrnnou a konečnou manželskou plodností byl malý a manželská plodnost, není

tedy tak rozkolísaná.

Podíl předmanželských koncepcí, které byly zahrnuty do rámce dětí narozených celkem

(živě i mrtvě) v prvním pořadí v nynějším manželství, tvořil až do první poloviny devadesátých

let více jak 50 % narozených dětí v prvním pořadí v přepočtu na počty narozených dětí

resp. 40 % v přepočtu na počty sňatků. Od druhé poloviny devadesátých let pak podíl

předmanželských koncepcí významně klesá až pod hranici 30 % resp. 20 % v přepočtu na

sňatky.

Děti narozené celkem v nynějším manželství v rámci prvního pořadí se s největší intenzitou

rodily v celém sledovaném období 1974-2011 v prvním roce trvání manželství, ale podíl dětí

prvního pořadí narozených v nynějším manželství v prvním roce trvání manželství rostl do

počátku devadesátých let a následně zaznamenal od druhé poloviny devadesátých let výrazný

pokles. Mezi lety 1974 a 2011byl tedy zaznamenán pokles podílu dětí prvního pořadí

narozených v nynějším manželství v prvním roce trvání manželství o 21 procentních bodů.

Naopak podíl dětí narozených v prvním pořadí v nynějším manželství v delší době uplynulé od

sňatku počínaje druhým rokem, od počátku sledovaného období klesal a od poloviny

devadesátých let opět rostl až do roku 2008, kdy je navázáno na celkový sestupný trend.

V longitudinálním pohledu byl vývoj shodný s nižší celkovou intenzitou v rámci analyzovaných

sňatkových kohort, kdy mezi sňatkovou kohortou 1973-74 a 2001-02 poklesl podíl dětí

narozených celkem v prvním pořadí v nynějším manželství v prvním roce trvání manželství

o více než 16 % a úbytek v této době byl mírně kompenzován podílem dětí narozených

v pozdější době trvání manželství. Doba uplynulá mezi sňatkem a narozením dítěte daného

pořadí, se tedy celkově ve sledovaném období přesouvá do delší doby uplynulé od sňatku

s výrazným trendem od poloviny devadesátých let, kdy se významně snižuje rození dětí

v bezprostřední době uplynulé od sňatku, což do značné míry souvisí s výrazným snižováním

počtu předmanželských koncepcí.

U dětí narozených celkem v nynějším manželství v rámci druhého pořadí byl zaznamenán

vývoj ve výrazném poklesu intenzity narozených dětí mezi rokem 1974 a 2011. Podíl dětí

tohoto pořadí, které se rodily brzy po sňatku, se celkově odsunul z nejvyšších sledovaných

podílů z období do pěti let trvání manželství v roce 1974 do vyšší doby uplynulé od sňatku do

narození dítěte druhého pořadí v nynějším manželství s nejvyšším podílem mezi čtvrtým až

šestým rokem trvání manželství. V longitudinálním pohledu je vývoj obdobný a naznačuje

výrazný pokles intenzity dětí narozených mezi sňatkovými kohortami 1973-74 a 2001-02

a celkové prodlužování doby mezi sňatkem a narozením dětí druhého pořadí v nynějším

manželství.

Děti narozené celkem v třetím pořadí v nynějším manželství zaznamenaly mezi roky 1974

a 2011výrazný propad, kdy jejich intenzita ve všech délkách trvání manželství klesla a celkově

se již v roce 2011 pohybují v malých hodnotách intenzit. Podíly dětí třetího pořadí v nynějším

manželství v jednotlivých rocích uplynulých od sňatku poklesly a je patrné prodloužení doby

mezi sňatkem a narozením dítěte třetího pořadí v nynějším manželství mezi rokem 1974 a 2011.
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Z pohledu longitudinálního je celkové snižování intenzity dětí třetího pořadí v nynějším

manželství a odsun jejich narození do delší doby trvání manželství ještě výraznější.

Děti narozené celkem ve čtvrtém a vyšším pořadí v nynějším manželství tvoří již velmi

malý podíl celkově narozených dětí v nynějším manželství Mezi lety 1974 a 2011 je přitom

jasný sestupný trend, který naznačuje značný odklon manželských párů od dětí vyšších pořadí

a to i ve vzdálenější době uplynulé od sňatku. I v rámci sňatkových kohort došlo k značnému

propadu podílu dětí narozených ve čtvrtém a vyšším pořadí v nynějším manželství a jejich

rození bylo a stále je nejvíce příznačné pro delší dobu uplynulou od sňatku manželů.

Tento celkový vývoj tedy naznačuje, že reprodukční chování v manželství se společně se

změnou společenských poměrů do jisté míry změnilo a manželské páry oproti minulé době před

rokem 1989, v menší míře zakládají tradiční rodiny vzniklé z manželských svazků a mají

celkově nižší počet dětí v jednotlivých pořadích a v delším časovém období uplynulém od jejich

sňatku. Děti, které se narodí mimo manželský svazek, tvoří v dnešní době podstatnou část

narozených dětí a tak se zdá, že nevstoupení do manželského svazku nebrání dnešním párům

v plánování a realizování rodiny.
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Sociologické nakladelství, 2000, 163 p. Studie Slon, (sv. 24). ISBN 80-858-5087-7.
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