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Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství

V současné době jsme svědky výrazného poklesu úrovně sňatečnosti a mohlo by se

zdát, že dříve klíčový proces manželské plodnosti, jakoby pozbýval na významu. Na druhé

straně, lze uvažovat o tom, že právě dnešní menší skupina osob vstupujících do formálního

manželství může být specifická, pokud jde o charakter plodnosti. Z tohoto důvodu je téma

zvolené diplomové práce velmi potřebné a to zejména proto, že pokrývá časové období 1974-

2011, tj. jsou v ní zachyceny změny manželské plodnosti v kontextu měnícího se populačního

klimatu.

Předložená diplomová práce v rozsahu 91 stran je rozdělena do šesti kapitol, z nichž

první a poslední představuje úvod a závěr. Stěžejní náplň práce představuje analýza

manželské plodnosti podle doby uplynulé od sňatku a podle pořadí v nynějším manželství.

Uvedená analýza je provedena v transversálním i longitudinálním pohledu (plodnost

sňatkových kohort). Ve druhé kapitole (po úvodu) jsou popsány zdroje dat a metody. Autor

zde precizně specifikuje vstupní datové soubory a změny způsobu publikování v čase.

Upozorňuje zejména na problém nezjištěných hodnot proměnných a to v souvislosti

s pořadím narozených v nynějším manželství a s dobou uplynulou od sňatku. V metodické

části se zabývá algoritmem rozdělování nezjištěných dat mezi známé hodnoty ve

dvourozměrné tabulce. Tato část je užitečná i tím, že ilustrativní příklad může být využit na

stejný problém i jinými autory. Také všechny ostatní metody uvedené v metodické části jsou

správně popsány. V další (třetí) kapitole jsou analyzovány struktury narozených ve

zkoumaném období, které pak sloužily v dalších částech k hlubší analýze, tj. k dekompozici

změny podílu živě narozených mimo manželství mezi roky 1987 a 2011, k analýze celkové

manželské plodnosti a zejména podle pořadí, na základě doby uplynulé od sňatku

v transversálním i kohortním pohledu. Trendy manželské plodnosti podle doby uplynulé od

sňatku a pořadí narozených v nynějším manželství jsou náplní kapitoly čtvrté. Tato kapitola je

klíčová a byla také velmi pracná. Autor zde velmi podrobně prezentuje v časovém úseku

1974-2011 analýzu trendů manželské plodnosti podle délky trvání a pořadí narozených dětí

v transversálním a longitudinálním pohledu. Velmi pěkně a systematicky jsou zde podány

pomocí tradičních demografických ukazatelů všechny aspekty intenzity a časování manželské

plodnosti v transversálním i longitudinálním pohledu. Grafy jsou názorné a pečlivě

provedeny. Protože bylo třeba problematiku rozdělit do několika skupin, autor správně

v dalším grafu zopakoval poslední křivku grafu předchozího. Komentáře jsou správné a

eventuálně doplněny informací z publikovaných prací, kterých na toto téma není mnoho.

V poslední (páté) kapitole autor aplikuje na analýzu manželské plodnosti specifický postup

založený na odhadu počtu existujících manželství ve vybraných letech. V grafech jsou

porovnány oba přístupy, tj. výpočet k výchozím sňatkům a k existujícím manželstvím.

Hodnotíme-li předloženou diplomovou práci Martina Přibila jako celek, lze říci, že

zvolené téma zpracoval přesně a pečlivě. Použil jak klasické tak pokročilé metody

demografické analýzy i matematickou metodu iterace na rozdělení počtu nezjištěných.

Diplomová práce přinesla přehledné i nové výsledky o vývoji manželské plodnosti z hlediska

intenzity a časování v dlouhém časovém období. Práce byla časově velmi náročná a to

zejména v oblasti pořízení a zpracování dat. Autor zvolené téma zpracoval iniciativně a

samostatně. Práce je dobře stylisticky napsána a pečlivě technicky provedena, neobsahuje

chyby. Splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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